Quia unius (ut dicitur) huius effientia effe est, non effectus, sed forma. Hoc autem posito impossibile est effientia intelligentia cadere ab huius relatione, sed quia quadruplicamus ipsa effe, qui sunt invenientia, & non posset ei contingere destrutio: idcirco ut dicitur. In ppter posponit ipsi dicit quod non sic corruptio causatur, nisi per separationem a sua causa) & substantia. Quidam res pender per suam causam retinente, & seruante ipsam, nec perficitur. sed destruitur. Si ergo relatio ad eam primam (propter intelligentiam est effectus eius) fundaretur in ipsa substantia intelligentiae, sed in causa ipsa effientia intelligentiae est substantia intelligentium & per se.

Proposītī Vigēfīmānōz.

potest ab illo actu deficere. Aliud est: non potest sub alio actu existere & aliud non potest
ab hnoi actu deficere. Primum, est in plur. scđm. Nam quicquid sub alio actu incipit
existere à suo actu primo dicto: sed non coepit ex hoc actu deficit: sed ab alio
actu incipit esse. Posse: anima adibitari & rur sit detinere à suo actu, & non inciperet ex
suo alio. Hoc aut modo potentiam aliquam recipere aliquid actum determinare. Non
non posse ab illo actu deficere, est impossibile, item tunc alter difficit ab illo actu. Nam
potentia realiter differentia ab actu est talis, qđ de se ei non competit iste actu: cum hnoi
actus sit aliquid fibisuperad dictum. Et quia de se non competit ei talis actus: ideo pot ab
ipso deficere, sed alio modo pot intelligi potentiam determinante recipere actu. Vt quia
non pot est: sub alio actu. Et sic secundum hunc ordinem: quem videmus, & secundū na-
tūre cursum qualibet essentia recipit determinante suum effectum: non potest esse sub alio
potest quia est sub aliquo esse, hnoi ita quam tota essentia (scđ in nature: cursum quem vide-
mus) impossibile est qđ sit sub ab alio esse. Sic & in substantijs separatis forma quia est sub
uno esse, non potest esse sub alio esse. Vnde agens illud quod non pot producere totum,
potentiam s. & actum, nec pot totum destruere: sed solum potentia, quia est sub uno actu,
facit sub alio actu hnoi est ex agens causatum, quod non pot destruere rem separando ex-
fenant, ab esse (per se loquendo) quia tunc essentia, que est sub uno esse posset esse sub alio
efficien, aut per se, & immediate potest hoc facere, sed bene ex consequenti pot. Nam ex-
poliendo materiam à sua forma, & induendo eam alia forma destruit essentiam compositum
& destruendo essentiam composti, conseqüenter facit eam deficere à suo esse. Vbi ergo
est compositum non solum ex essentia, & cetero, sed ex materia, & forma pō agens erat
facere. Essentia deficit ab esse, expoliando materiam ab una forma, & induendo eam
alia forma. Sed vobis tunc solum compositum ex essentia, & cetero, non potest hoc facere faciendo
ad hoc attinere, qđ talis essentia deficit à suo esse. Quia cum non aliter agens creatur
producat, & destruat: nisi quia potentiam, quia est sub una forma fact esse sub alio actu, id est
quia materialis, quia est sub una forma fact esse sub alia forma. Post ergo ergo non est ibi cō-
posito ex materia, & forma, sed solum ex essentia, & cetero, non potest hoc facere faciendo
materialis esse sub alta forma: cum ibi non sit materia, & forma, sed solum forma. Si in hoc
facere potest, & potentia ibi deficitur à suo actu: ut loco potest & actus sit ibi effi-
cientia, & efficientia effici sub alio esse, qđ est impossibile. Sed agens diuinū qđ sic
pot destruere, qđ nihil ex hoc producere, & sic pot producere, vñ nihil ex hoc destruatur: potest
rem alij producere faciendo essentia esse sub esse, & pot alij rem: utputa intelliguntur destruc-
re faciendo cō deficitur ab esse. Agens vero nō qđ non genitivi corrumpit, & non corrumpit
nisi genitivus (Non), plus agit animi quia expoliat, potentia vno acto, & induit ipsam alio ideo
immediate essentiam ipsi esse coniungere, vel esse ab essentia collere nō pot. Ergo quo pro-
pria determinante resipientis actu, pot deficit, vel nō deficitur ab actu. ¶ Deinde, cō.

C O M M E N T V M Propositionis Vigēfīmānōz nonaz.

Nam ipsa est creatura sine tempore, & est in substantialitate superior
sufficiantibus.

¶ Declarat propositionem propērem, qđ sufficiens simplex sufficiens per se, sine per essentiam suam.
Dicitur aut qđ sitate per se dicitur, dicitur, sitate, & dicitur per se. In quantum aut dicitur sita-
re, substan, ita que est immobilit, situm vero dicitur, qđ sit, & sitare per se sunt sitare op̄, non esse
composita, neque genitiva ut sit, neque sitare per se, qđ sunt per parte in unitate partici-
pia ergo facio author: quia Primo declarat qđ sufficiens sit per se, qđ est immobilit, &
sufficiens sit per se, quia non est compo-

Proposītī Vigēfīmānōz Cō mentur.

sita nec sit gata ex re alia. Tertio epilogat circa determinata. scđa bi (& significatio).
Hoc Tertia ibi (iā ergo manifestum est.) Cōtinuit autē sic: beneficiū est qđ suba simplex
est, & se stans: quia ipsa est immobilit, & est super sp̄alia elevata, & qđ ita sit parcer. (Nam ip̄a)
sup̄le loba simplex (est creatura sine tpe), i. non indiget tpe ad sui esse, & subdit qđ (& t̄t)
sup̄le talis substan, simplex (in sua substantialitate superior substantijs sp̄alibus). ¶ Notā
dum autē qđ cum dicitur qđ ipsa substan, simplex est creatura sine tpe: & in sua substantialitate
est prior, vel superior substantijs sp̄alibus. Hoc dictum in sua substantialitate pot coponi cū
substance simplici: vt sit sensus qđ substan, simplex in sua substantialitate est superior qđ sub-
stantijs sp̄ales, vel hoc dictum in sua substantialitate pot componi cum ipsi substan, sp̄alibus:
vt sit sensus qđ substan, simplex est superior qđ substan, sp̄ales in substantialitate. Et vero
bi; semper est sensus verius. Semper nāq; intelligi qđ substan, simplex substantialiter fit su-
per ipsi, & est sensus: quia est quid immobile: oīs substan, simplex est hnoi ergo &c.
¶ Dubitaret forte aliquis, vnum oīs substan, simplex, & oīs forma separata sit immobilia.
Dicendum qđ ipsi sicut in subto fundat in motu primi creati: huc primi corporis. Nihil ergo
est subiectum tpi, nisi subiecta motu primi corporis. Nunquam autē qđ est formalis sub-
stancū rei materiali, vel minus formalis. Cum ergo substan, simplex qđ sunt consequē, per se
fundetur in rei materiali: quia fundat in motu primi corporis. Sic ergo arguit Author. qđ
ipsa substan, simplex ex ipso qđ est simplex (quia est immaterialis) est superior tpe, & tpa-
libus substantijs. Cum ergo ipsi per se sit invenitur motus: consequē est oīm hnoi substan-
tiam (immaterialis), est immobile: quia est supra ipsi. Probatum est ergo simpliciter substan-
tiam esse immobile: quia est supra ipsi. Vñ & in Physicis dicitur, qđ tales substan-
tia sunt amplius motus mouent. Vñ & quia sola prima cā est oīm immobile, distinguuntur de mo-
tu. Nam qđam mouent per se: ut corpora, quando vero mouent per accidens, ut que sunt in corpore.
Nam mo ro corpore, mouent per accidens oīa que sunt in eo. Motu nobis 71. & 72. Physics
mouent oīa que sunt in nobis, ut dicit in topics: aliqua vero mouent ab intra, ex appetitu
interiori, ut illa que appetunt aliun finē aīc. Primum cā (ut probatur in. 8. Physics) est lib. 2. oī
immobilis per se: quia non est corpus, & p accidentes: quia nō est virtus in corpore, & ab in-
teriori: quia nō mouent ex appetitu interiori alienius finis. Quia tanquam principale ob. T. C. 4.
iecum prima cā nihil extra te intelligit, & nihil extra te desiderat. Intelliguntur vero & aīg & qđ.
ceccū dñr non more mouere: quia non mouent per se, nec per accidentes: neq; n. sunt
corpora nec virtutes: mouent tū ab intra. Nam prīca
mōte mouent amari & desiderari. Ipsa in intelligentiē desiderat assimilati prius & mo-
tus interiori desiderio. ut assimilent cā. Nihil est ergo immobile nisi motu nisi solus Deus.
Nam & ipsa intelligentia aliquomō moueri p̄t: quia sunt in loco distincti: motus tū illē non
mēsurabili tpe, loquendo de tpe de quo loquuntur sunt p̄t. loquendo ergo de motu, qui mēsurat
modi loquendi de motu, nō loquuntur nisi de motu qui mēsurat isto tpe: iē: intelligentia, &
mōte intelligit atq; cogitare imobiles, & dñr mouere nō motu. P̄ ergo immobile nō motu. ¶ Deinde cū dicit.
S E C V N D A Pars Principalis Commenti.

Est significatio illius est: quia non est generata ex aliquo: quonia est stans
9. iiij

Propōnis Vigesimæonæ Cōmentum.

100

per essentiam suam: & substantiae generatæ ex alio sunt substantiae temporitæ cadentes sub generatione.

¶ Postquæ oīdīt p̄ oīs substantia simplex est stans, immobilit, quia est supra ips. In parte ista declarat q̄ ip̄a est stans per se & per essentiam suā: quia h̄z essentiam non cōpositam ex partibus, nec ex alio ḡnata. Dicit ergo (& significatio illius est) vñ p̄ substantia simplex non solū sit stans, sed etiam sit stans per essentiam suā (quia) supple h̄moi substantia (non est ḡnata ex aliquo), non h̄z materialia parte suis, & subdit (quia est stans per essentiam suā). q̄ dīt h̄moi substantia non sit ḡnata ex aliquo patet istud quia est stans per essentiam suā. & subdit p̄ (& substantia ḡnata ex alio sunt substantiae cōpositæ cadentes sub ḡnatiōne) tales, n. substantia que non sunt substantiae, non sunt stantes quia cadunt sub ḡnatio ne, & non sunt stantes per essentiam suā: quia sunt substantiae compōsite. ¶ Norandum aut̄ p̄ cōmū dī & significatio illius est, quia non est generata ex aliquo: quia est stans per essentiam suā. Primitorum vñ p̄ substantia simplex non est generata ex aliquo, concludatur.

n. p̄ ex hoc primo dicto, p̄ substantia simplex non est generata ex aliquo, se habet secundū dictum: quia est stans per essentiam suā. Secundū hoc ergo dicimus p̄ oī cor pus (quod p̄t per rōnes humanas inuestigari) est mobile, & cadit sub motu, & per coniunctionis sub generatione. Et si non quantum ad esse simpliciter: salutem quantum ad esse in vbi, & nihil rale est itans per essentiam suā: quia quodlibet tale h̄z materialia partem sui, & est generatum ex re aliâ, ex materia: & si non ex materia p̄iacent, sicutum ex concreta. ta. ¶ Norandum etiā p̄ ad generari ex aliquo sequunt̄ duo: vñ, non est stans per essentiam suā, sed h̄rē essentiam compōsite: & cadere sub generatione: & motu. Ideo Author vñi epilogus pro aliо. Sed unū n. propōtem p̄ posicam epilogare debuissit p̄ simplex est stans per essentiam suā: ip̄c tū epilogar eccl̄o. s. p̄ stans per essentiam suā non cadit sub tpe, vel possumus dicē, p̄ ille Author epilogar per modū cuiusdam illationis: ut inferat sic, simplex nō cadit sub tēpore, ut patuit ex declaratione proposi. Sed simplex est ita p̄ essentiam, ut dicebat in ipsa p̄pōc, ergo stans per essentiam suā nō cadit sub tēpore: ut dicitur in hoc epilogo.

P R O P O S I T I O T R I G E S I M A.

Minis substantia creata in tempore, aut est semper in tempore, & tempus non superfluit ab ea: quoniam est creata, & tempus superfluit acqualiter. aut superfluit supra tempus, & tempus superfluit ab ea: quoniam est creata in quibuscum horis temporis.

¶ Vñ diebatur supra, oīs habituides res sunt fin corruptibile & incorruptibile, fin simplex & cōpōfum, fin æternum & tpeal. Nulla est res quia non fit aliquid corruptibile vel incorruptibile: q̄ non sit simplex vel cōposita: æterna vel tpeal. Volē ergo Author ut determinare de habitudinibus regi: p̄toquā aliqua dixit de corruptibilibus & in corruptibilibus, de simplicibus & cōpositis: vult hic vitium aliqua traducere de tpealibus & eternis. Circa q̄d duo facit, quia p̄to comparat tpeala ad tpeala in hac. 3 o. Propōne. Scđo comparat tpeala ad tpeala ibi (inter rem cuius) in. 3. 1. Propōne. Circa primum duo facti, quia circa comparationem tpealium ad tpeala primo p̄mittit quandā propōtem scđo subiungit declarationē eiusibi (q̄d est quia.) Dicit ergo p̄ oīs substantia creata in tpe, aut est temper in tpe & tps non superfluit ab ea: quia est creata, & tps æqualiter, i. q̄d ip̄a substantia est creata, & tunc æqualiter le h̄nt. (aut superfluit tpea tps, & tps superfluit ab ea: quia est creata in quibuscum horis tps.) q̄d p̄ duplex est tēporelē vnum q̄d respicit totum tps, & æquatur tēpore p̄ quod tps non superfluit a tali tpeal, nec cōcōrderit. Et aliud est temporalē, quod respicit partē temporalē, quia est creatum in quibuscum horis tps, & tā tēporelē in tēpore, & tps superfluit ab ip̄o. ¶ Norandum autem p̄ substantia creata in tēpore que recipit totum tps, & æquatur tēporelē est corpus super celeste, quod (secundū nature cursum) est ingenerabile & incorruptibile, & est tēporelē. Substantia vero creata in quibuscum horis tēporeis, que recipit partē temporalē sunt ita generabilia & corruptibilia. Sed quomodo corpus super celeste posic dici, quid tēpore. Ippōne. vñ substantia creata in tēpore cum sit intrasmutable quantum ad esse, licet sit transmutabili quantum ad vbi, in frequenti propōte dicitur: nunc autē hoc supponatur. ¶ Norandum etiam p̄ hanc distinctionem de temporalē, vñ quod est quoddā temporalē: quod respicit tēpore, & quoddā quod recipit partē tēporis ponit Proclus in propōte. 25. F.

T. c. 11. plex est ḡnatum ex aliquo: ali. n. non h̄c essentia simplicē, sed cōposita. Et inde est, q̄ fe actus supaddit ip̄i potentia, vel elementis, sive ipsi materia ex qua sit ḡnato & est aliquid diuersum ab ip̄a materia & essentia differenti ab ea. Oē ergo ḡnatum ex elemento vel ex elementis, & vñ ḡnatum ex aliquo h̄c essentia cōposita: & h̄z aliquid p̄ter id ex quo ḡnatum. Nullum ergo simplex est generatum ex aliquo: & per consequē nullū simplex cedit sub generatione, nech̄ essentiam suā cōpositam. Est ergo stans, quia nō cadit sub ḡnacione & erit stans per essentiam suā, quia h̄z essentiam non cōpositam.

R. ¶ Deinde cum dicit.

Iam ergo manifestū est, p̄ omnis substantia stans per essentiam suā nō est nisi

T. c. 60. pba cīca finē. 7. Metaph. p̄ forma non est elementi, nec ex elementis: ipsa n. forma & ip̄a est ḡnatum ex aliquo: ali. n. non h̄c essentia simplicē, sed cōposita. Et inde est, q̄ fe actus supaddit elemento, vel elementis, sive ipsi materia ex qua sit ḡnato & est aliquid diuersum ab ip̄a materia & essentia differenti ab ea. Oē ergo ḡnatum ex elemento vel ex elementis, & vñ ḡnatum ex aliquo h̄c essentia cōposita: & h̄z aliquid p̄ter id ex quo ḡnatum. Nullum ergo simplex est generatum ex aliquo: & per consequē nullū simplex cedit sub generatione, nech̄ essentiam suā cōpositam. Est ergo stans, quia nō cadit sub ḡnacione & erit stans per essentiam suā, quia h̄z essentiam non cōpositam.

¶ Dubaret forte aliquis, de verbis positis in propōte hac. Nam ibi habetur p̄ substantia que recipit totum tps ḡnatur tempore, & tps non superfluit ab ip̄a, & ibi habet p̄ substantia que recipit totum tps ḡnatur tempore, & tps non superfluit ab ip̄a.

Propō Trigēfīna.

101

T. c. 63. substanția creata in quibudam horis temporis (ut illa que recipit partē temporis) superfluit supra tempus, & tempus superfluit ab ea. Ex quibus verbis videntur duo implicari inconuenientia. Nam si iusta quæ recipit totum tempus & quæ recipit partem temporis, & per hanc non perficit a tpe, quia hoc est eequaliter, non superflueret, multo magis iusta quæ recipit partem tpi non superfluit a tpe. Ruris videtur inconveniens quod talis iusta superfluat, quia tunc excedet ipsi, & excedet etiam ab ipso, quod non videtur possibile. Dicendum quod totum non accipitur nisi uno modo, & semper accipitur equaliter, quod non dicimus quod sit dare totum maius & totum minus, quia illud quod est minus, non est totum.

Totum n. hoc dicitur enus nihil est extra sumere, ut patet ex 3. Physiologum. Quidam habemus aliquid extra sumere, & quandum restat aliquid accipiendo, non dum habemus totum. Inquit ergo de eodem toto semper accipiendo ipsum quale. Sed non sic loquimur de partibus eiusdem totius, sicut de ipso toto. Nam partes eiusdem totius possunt accipi & maiores & minores. Quod ergo comparatur ad totum comparatur ad aliquid quod semper accipitur equaliter, quod comparatur ad partem suam ad partes comparandas ad aliquam quæ patet accipi maiora & minora. Quod ergo comparatur ad totum tpi, si comparatur tempori, non superfluit atque nec tempus superfluit ab eo quia totum tempus semper dicit unam & eadem rem. Vnde aut & eadem res respectu eiusdem non potest esse aequalis & superflua. Sed quod est exterum in quibudam horis tpi & quod recipit partem tpi (cum hinc partes possint accipi aliæ & aliae maiores & minores, quia sic se habent) non semper comparatur ad unam & eandem. Quod ergo si comparatur ad tpi, quod comparatur ad aliam & ad aliam partem tpi, potest recipi tpi, & excedere tpi, & excedere a tpe. Nam poterit tantum de tpe accipi quod comparatur durationi illius rem. Si vero accipiat plus de tpe excedere rem illam, poterit etiam accipere modicum de tempore (quia continuum est diuinibile in infinito) quod tpi sic accipit excedere a re aliqua. Quod ergo comparatur ad partem tpi, & superfluit ab aliqua parte tpi, & pars aliqua tpi superfluit ab eo, sed non potest quia pars non potest accipere tpi maius & minus. Solite ergo sunt contrarie, si quæ dicta sunt diligenter inspicantur.

D Deinde cum dicit.

C O M M E N T V M Propōnis Trigēfīnae.

Q uod est, quia si creata sequuntur se ad inuitum; & substantia superior rem non sequitur nisi substantia ei consimilis, non substantia dissimilis ei. sunt substantiae similes substantiae superiori, sunt & substantiae creatæ a quibus non superfluit tpi, quæ assimilantur substantiæ semperitatis; & sunt substantiae abscissæ a reporte in quibusdam horis temporis.

C Declarat propōnem propositionem. propter quod sc̄idū, quod tota cā tēta in ita quare op̄ dare duplex tpi, & corruptibile & immobile & compunctum est, quia inter iusta separatas & iusta corpora corruptibile op̄ dare corpora media, si sunt sempiterna & quia oē corpus est mobile & oē mobile aliquo modo subiectum quod id est dare duplex corpus in secundum tpi, sed non est dare duplex mobile, corruptibile & sempiternum. Dicimus autē oē corpus mobile quia secundū cā quæ ex sensibus haurire possumus, sufficenter probari non potest esse aliquod corporis immobile. Quod ex diuina revelatione hoc habemus non est praefatis speculacionis hacten tractare. Vel dicere possumus quod est aliquod corpus, quod non nō sit motum, & quod non quam mouebitur, non tamen implicaret contradictionem in moueretur, nec etiam est contra rationem, quod possit moueri. In tantum autē dictum sit quod op̄ dare duplex reportare, vel duplex cum rem sufficiat quia præter ita corpora iusta op̄ dare duplex dare, & iusta separatas. **V**elcas ergo Author probare quod sit dare duplex tali sp̄ale, vel talem duplexem rem creatam in tempore

Propōnis Trigēfīnae Comentum.

101

In tpe tritia facit, quia Primo facit quod dictum est. Secundo (quia mentionem fecerat de duplicitate, vñ, aeterna & temporali) dat dictum inter hanc & illam. Tertio epilogar circa determinata. Secunda ibi (iam ergo ostensum est) Tertia ibi (iam ergo manifestum est) Cura primum quatuor facit. Nam quod sit dare tale corpus temporale tempore, medium inter haec corruptibile & iustas separatas probat primo ostensum, secundo ducento ad inconveniens. Tertio declarat quale sit illud corpus medium, quarto refutat quæ discrat, & declarat inconveniens. Secunda ibi (non est ergo possibile.) Tertia ibi (& iusta quidem iusta) Quarardi (si ergo non similanturc.) Dicit ergo (quod est) vñ p̄ præter haec temporalia corruptibile, op̄ dare tpi, a tempore media iter ista, & iustas (separatas, quod est ergo.) **P**ropter hanc iusta est (quia si creata sequuntur se ad inuitum) iusta consequentiam & connexionem adiunxit (& iusta superiorum), iusta separatas (non sequuntur nisi iusta ei consimilis non iusta dissimilis ei.) quia ergo ita est (sunt iusta similia iusta superiori) i.e. est dare iusta temporales similes huius quantum ad tempore, iusta superiori, siue separatae. Quia ergo sic est (sunt & iusta creata a quibus non superfluit tpi) i.e. que sunt sempiternæ tempus, & alia que est corruptibile & que recipit partem temporis, & est creata in quibusdam horis temporis. Notandum autē quod in consecutione duo intelligimus & ordinem & connexionem, tam n. ratione ordinis, quam etiam ratione connexionis præter substantias semperitatis abstrahitis (& tunc iusta abscissa a tempore) iudicata secundum certas partes temporis (creare in quibusdam horis temporis) erit ergo duplex reportale, sc̄e duplex res subiecta temporis, vna que assimilatur iusta separatis in tempore, & que recipit totum tempus; & alia que est corruptibile & que recipit partem temporis, & est creata in quibusdam horis temporis. Notandum autē quod in consecutione duo intelligimus & ordinem & connexionem, tam n. ratione ordinis, quam etiam ratione connexionis præter substantias semperitatis illas, & iusta substantias corruptibilis altera, n. res creatae non sequentur siue non habent ascensionem adiunxit, hoc est non esse ordinatus, & conexas.

C Dubitaret forte aliquis quod op̄ dare sic substantias medias. Dicendum quod ex ordine & connexione vniuersitatis possumus hoc arguere. Ex ordine quidem res ipsa sequitur. Nam oē merus absolutor, inter quæ sit dicta realis. Ois autē res creata ab hac vnitate & simplicitate deficit. Si ergo ab vnitate procedit numerus binarius & quaternarius procedit & ternarius, qui est numerus medianus inter binarium & quaternarium hanc sc̄edum quendam ordinem ad vnitatem, qui quia in vnitate excedit binarium, & in vnitate excedit a quaternario. Inconveniens est ordo numerorum si statim post binarium sequeretur quaternarius excludendo ternario. Quod maxime in ordine vnitatis veritatis est, quod op̄ reteat date sic res medias quia ex exclusione talium collecteret congastra. Apportio vniuersitatis. Si, nam, post substantias separatas, & apportio vniuersitatis corporibus iusta colectibus modis: tolleret congastra melodia, & apportio vniuersitatis absq̄ diximus) in consecutione regit, vñ res vniuersitatis sequuntur, vel se cōsequuntur, non solum notamus ordinem, sed connexionem. Et ex connexione ponimus, arguitur intentum. Nam hoc modo est conexio vniuersitatis: quia substantia media aliquid lapsum, & in aliquo assimilans vniuersitatem, ut aer est in conexione terre: sed aqua conuenit vnum alteri. Terra, n. est frigida & frigida, Aer autē calidus & humidus. Nulla ergo secundum hoc conuenientia hanc aer cum terra id est natura fecit quia medianum conuenientem terram cum ipso aere: ipsa aqua contentum in aere cum humiditate, cum terra vero in frigiditate. Sic etiam aqua est in conexione ignis, quia aqua est frigida & humida, ignis vero calidus & secus, factus est ergo aer medium. Tunc connexionis qui cum igne conuenit in caliditate & cum aqua in humiditate. Ois ergo elementa sunt connecta secundum suum ordinem. Nam ignis conuenit acti in caliditate, aer aquæ in humiditate. Aqua terrenæ in frigiditate, sed si remoueretur aer, vñ medium inter ignem & aquam, cetera ita elementa distinctora: & si remoueretur aqua vñ non mediaret inter actem

H

Propositionis Trigesima et Comentum.

I. O. 2

¶ *terram effet diffusio vniuersitatis. Sic & in proposito substantiae abstractae sunt sempiter-*
nae & immobiles: istae vero substantiae inferiores, nec sempiterne, nec immobiles sunt. Dic-
solutu ergo effet vniuersitatis si non effet aliquæ substantiae medie conniventia vniuersitatis huc. Et
ideo sunt media inter ea corpora supercoelestia, quæ cum substantiis separatis convenienter
in sempiternitate, & cum itis inferioribus in mobilitate. Totum ergo vniuersitatis effet con-
nexum secundum quandam convenientiam, & assimilacionem, quæ substantiae separatae convenienter
supercoelestibus corporibus ratione sempiternitatis, & supercoelestia corpora itis inferioribus
ratione mobilitatis enim tamen opere, & sempiternitatis intelligentiarum, & supercoelestium corporum
est oīo vniuersitatis, nec est mobilitas celorum, & hinc inferiorum est oīo vniuersitatis. Hoc est, ex-
go quod author ait: Pro substantia creatura consequuntur ad invenientiam, habent ordinem, & con-
xionem ad invenientiam. Et hoc est Pro substantia superiori, i.e. substantia separata non sequitur, i.e.
non connectitur substantia dissimilis, sed similis. Ut ergo sit conexio inter haec substantias
inferiores, & separatas a portare dare supercoelestia corpora, quæ (ve p3) cum utriusque conve-
nienter: Vnde & connexionem cum eis quandam faciunt. ¶ Deinde cum dicit.

NON est ergo possibile, ut continetur substantia creatrix in quibusdam
horis temporeis cum substantiis sempiternis: quia non asimilantur oīo eis. Substantiae
iraq; sempiterne in tempore sunt illæ, quæ continentur cum substantiis sempiternis
& sunt mediae inter substantias fixas, & substantias temporeis. Er non est possibile,
ut substantia sempiterne, & quæ sunt supra tempore, sequatur substantia separatae
in tempore, nisi mediae ab aliis substantiis temporeis separatae creari possint tempore sempiternis.

CProbat hoc idem ducendo ad inconveniens. Declaratione primo facta est ostensiva ut
quia vniuersitatis est connexum, & quia se sequuntur res vniuersitatis, ratiō dicit dñe tales substantiae
medias. Sed hec declaratio secunda est ducens ad inconveniens ut quia si non effet dare tales
substantias medias est vniuersitatis discontinuitas, & disiunctum, quod est inconveniens, ideo
autem quod non est ergo possibile, ut continetur (substantia creatrix in quibus-
dam horis temporeis) substantia separatae cum substantiis sempiternis, cum substantiis temporeis, cum substantiis
temporeis, sicut ei intelligunt (quod non asimilantur oīo eis), sicut ergo vniuersitatis dis-
tinctorum, si non effet dare supercoelestes corpora media. Ideo subdit Pro substantia itaque tem-
pore in tempore, substantia supercoelestes, quæ sunt sempiterne, & substantia mortui (sunt illæ
que continuantur), i.e. que connectuntur (cum substantiis sempiternis), i.e. separatis, (& sunt,
supple tales supercoelestes substantias (medie inter substantias fixas) i.e. substantias abstractas
& immobiles (& substantias substantias temporeis vel ut hæc alia littera (facta) i.e. creates in tempore, &
secundum qualitas horas temporeis). Et substantia separata (non est possibile, ut substantia
que sunt supra tempore sequatur substantias temporeis creates (in tempore), i.e. ita corpora
inferiora (nisi medianis substantias substantias temporeis) substantias non sint factae mediae, nisi quia cōcant in substantiis su-
nis), quod substantia separata non potest esse ad ita inferiora, nisi in medianis substantiis substantiis
temporeis, i.e. supercoelestibus corporibus. Est ergo ratio ducens ad inconveniens, quod nisi
efficit substantias substantias medie, non est continuum, necc conexio vniuersitatis.

Dubitaret forte aliquis quod non effet continua vniuersitatis: si non effet dare tales substanti-

Kias medias. Dicendum quod intelligentia sunt causæ vniuersitatis immobiles, & sempiterne.

Propter quod congruum est, ut illud super quod immediatam causalitatem habent aliquid

participem de oīo istis. Hanc autem est corpus supercoeleste. Nam ipsum est sempiternum,

& hæc vniuersaliter causatatem (uper ita inferiora, & semper mouetur uniformiter. Pro-

ppter quod est aliquo modo immobile, ideo dicitur physico, & quod est totum, & mouetur

continue. Congruum autem videtur quod immobile vniorniter mouetur, & quod sempiternum ab-

stratum super sempiternum coniunguntur materia operationem habeat. Digaudum etiam est

Propositionis Trigesima et Comentum.

¶ *causa vniuersitatis separata actionem habeat immediatam super eam vniuersalem compo-*
nitam. Ita ergo inferiora (quia non mouentur uniformiter, & quia non sunt causa vniuer-
sitatis, nec separatae, nec sempiterne, nec abstractae) non videtur congruum esse. ¶ immida-
te morentur, vel administrantur per substantias separatas. Corpora itaque supercoelestia
connectunt illas substantias superiores, cum istis inferioribus, & quantum ad immobilitatem, semp-
terne habent vniuersalem causalitatem, & sunt abstractae: hec autem in inferiora sunt corruptibilia,
& coniuncta materie. Corpora autem supercoelestia quantum ad sempiternitatem & vniuer-
sitatem causalitatis convenienter cum illis. Quantum vero ad materialitatem cujuslibet inferioribus,

¶ *Nostrandum autem quod haec accipienda sunt, non congruat, non autem in necessitatem fol-*
tum, non est dicere. ¶ intelligentia, quæ sunt immobiles, non possunt immi-
niate mouere vnum Lapidem hic inferiorum existentes. Et ergo ibi aliquis modus congrega-
tatis, & intelligentie quæ sunt supremæ pars vniuersitatis contingatur supremæ congrega-
tibus, non autem istis inferioribus. Sed vnum sit ibi aliquis modus necessitatis in sequen-
tiis quod inde euenter quantum ad aliquam partem, & quantum ad aliquam quod non est co-
gruum uno modo mouit, & alio modo non mouit. Ut non videtur congruum quod aer immi-
niate conjugatur terræ & forte si aer, & terra non effet nobis visibilis, & sciens aer est
esse calidum, & humidum, Terram vero frigidam, & siccam diceremus forte impossibile
est, quod in aliqua parte aer immobile conjugetur terræ: quia tunc effet vniuersitatis dif-
fusum, & inconsumum, quia aer conjugetur terræ ad quam nullam convenientiam habet.

Est invidens ad sensum sic efficit. Proprietary aliquod bonum quod inde euenter, ut pro-

pter vitam animalium gressibilia seruandum: Terra in aliqua parte tui ut dicopera aqua,

ut possint in ea animalia gressibilia vivere. Congruum est. ¶ aer non immediate coniungatur

terre, cum habeat oīo oppositas qualitates eis in maiori parte creditur sic efficit. Nam

creditor quod de terra non sit completa dicopera quarta pars. Vnde nec complete quarta

pars terre ponitur habitabilis. Tota autem terra creditur quis cooperia. Hac autem

modica pars terre de qua non videtur congruum, non vnum modum, ¶ coniungatur aer

immediate, quia hæc qualitates oīo oppositas: hoc tamen est congruum, non alium modum. Si quia ex

hoc sicut vita animalium gressibilia. Sic etiam in apposito non videtur congruum quod substantia separatae

immediate operationem habent in haec corpora inferiora. Sed pro aliis magni boni quod inde cue-

nit, quod non est congruum uno modo, est congruum, alio modo. Hæc in ipso intelligunt (quas coi noīe

appellamus angelos) immediate ait, quod opere in ita inferiora corpora, hoc est pro magni boni quod inde cue-

nit, ut substantia separatae in ita inferiora corpora, hoc est substantia separatae in permanencia corpora. ¶ Dicendum

Maxime quod substantia separatae in permanencia, & cōcūrante cum substantiis temporeis, & substantiis

temporeis, sunt sempiterne: et permanentia eas est per se non, & mouit.

Et substantiae sempiterne cum tempore similes sunt substantiis sempiternis,

quæ sunt supra tempus per durabilitatem: & non asimilantur eis in motu,

& generatione. Similiter autem substantia separatae in tempore non similantur sub-

stantiis sempiternis, quæ sunt supra tempus per aliquem modum.

Non declarat quales sunt istæ substantiae intermedie dicens. Est istæ quidem substantiae non sunt factae

medie, nisi quæ cōcūrant cum substantiis substantiis).

Propōnis Trigeminæ Cōmentum.

103

aliant cum substantijs temporalibus abscisis in tpe per gñōnem) i.e. iis inferioribus sūpplē

in motu, & in variabilitate. Et subdit qd ipsa. n. supple celestes, sive media substantia. (quae
sunt sempiternæ, & permanentia, ea p̄t per gñōnem, & motum) qd. qd. sempiternæ quā
hūc (loquendo de gñōne large) est admixta gñōni, & motu. Et subdit qd (& substantia) cem-
piterne cum tpe). i. separare celestes, quæ vt dictum est h̄at sempiternatatem admixta mo-
tu qui inveniatur. Preterales ergo substantiae (sunt substantijs sempiternis, quæ sunt
supra ipsijs) i. substantijs separatis (per durabilitatem) i. quantum ad durationem, quia du-
rant s̄p̄t per perpetuo, sicut & ille, (& non assimilantur eis in motu, & gñōne) spheræ ergo
coelstes sunt similes substantijs separatis, & ceterum dissimiles: similes in sempiternitate, dif-
fimiles vero in motu, & gñōne. Et subdit qd (simili aut h̄at s̄p̄t in tpe). i. substantia infe-
riores quarum duratio sequitur tpe quia dura per aliquam perihodon, & per aliquam par-
tem tpe. Tales itaq; substantiae non similantur substantijs sempiternis, quæ sunt (supra ipsijs)
i. substantijs separatis (per aliud modum), sed supple inveniuntur substantijs quantam tem-
piteritas est in tpe. Sube itaq; sempiternæ (cd in ipsijs sunt sube intermedia: quas congettū
est ponere, vt connectant ista inferiora cum sibijs separatisq; q̄to congruat) habent
in precedenti qd sicut est. ¶ Notandum aut qd in oī motu est quidam generatio, &
quidam corruptio quia temp vna pars motu ibi cedit, & est quasi corruptio: & posterior
pars adueni, & est ibi quasi generatio. Corpora ergo supercelestia h̄at sempiternatutem ad-
mixtam motum: & habent eam admixtam generationem, secundum qd generatio, & corruptio
etiam in ipso motu locali quadammodo referantur.

¶ Dubaret forte aliquis, quō valeat h̄e consequentia: q̄ia corpora supercelstia h̄at
sempiternatutem admixtam motu: video possunt connectere sibas separatas cum iis infe-
rioribus. Dicendum qd (vt d̄ in 12. metaph.) op̄s imaginari nām in re motu. Oī n. mo-
bilis habent aliquam admixtionem cum materia. Corpora ergo supercelstia, quæ sunt
nē cōsiderati, i. formam in materia, sed (vt dicit Comm̄tator super 7. metaph.) impossibile
est qd forme separata transirent materia: non ad transficiat materialm (vt ipse ar.) nisi
qd est in materia: quod intelligendum est de motu ad formam, non de motu ad vbi. Huic
aut veritati qd substantijs separatis nullo modo possunt verae formas in dicere, nec materia
ad formam transmutare non solū afferunt physiologi (vt patuit per Comm̄tatorem)
qd, nullum immateriale transmutat material. Sicut material, & (vt P3. et per physiologum)
in codem, 7. metaph. volentem qd non faciat immediate ad generationem huius individui,
Augst.

in 3. de Trinitate cap. 7. qd nihil possunt Angelii facere, nisi per adhunctionem feminatricide qd
possunt conjugere aetiu paſiu, sed non possunt dc se aliquas verae formas inducere.
P.

Substantiae ergo quæ sempiternitas est in tpe sunt medie inter sibas separatas supra
ipsijs, & ita inferiora, & connectunt h̄ac, & illa quia non possunt in tpe separare alterare
per se ista inferiora: alterant, n. ca. solum medianis in superioribus supercelstibus corporibus. Ex hoc
aut appareret quæ sit coniugitas, & quæ sit necessitas huius intermedium. Congruitas
quidem est quia nisi ipso aliquod si te bonum, qd inde evincit. Congruit est qd s̄p̄t sepa-
ratee sempiternæ immediate moucant corpora sempiternæ, non aut ista corruptibili: fit tan-
præter hanc congruatatem, vt moucant, & gubernent corruptibili illa, immediate, proper
salutem hominum. Sicut preter congruatatem fit, qd ac non coniugat terra, medie aqua in
tota terra habitabil pp salutem animalium gressibilium. Sed necessitas ibi est, quia non possunt
iūs separare (scđ in hunc ordinē quem videtur) ista inferiora corpora alterare sine motu
supercelstium corporo, sicut alterat ea mediante handi motu. ¶ Deinde cum dicit.

Q.

S1 ergo non similatur eis, rūc non possunt recipere eas neq; tāgere eas.

Necesse est iḡ vt sint sūbas quæ tangunt sūbas sempiternas quæ sunt (supra
tempus, & erunt tangentes substantias sebas in tempore ergo aggregabun-
tur per

tur per motum suum inter sūbas sebas in tēpore & sempiternas sūbas, q̄ sunt
supra ipsijs: & aggregabuntur per durabilitatē sūa inter sūbas q̄ sunt supra ipsijs
& inter sūbas q̄ sunt sub tpe. s. cadentes sub gñōne, & corruptione: & aggrega-
bunt inter sūbas viles & substantias bonas, vt nō priuētur sūbae viles sūbjs
bonis conueniente & continuatē, & non fit in eis permanentia neq; fixio.

¶ Reciūnit ea quæ dixerat, & concludit inventum dicens. (Si ergo non similantur eis) i. s. prouēt
iūe substantiae inferiores non similantur substantijs separatis (tunc nō p̄t recipere eas). i. si prouēt
inveniuntur eis (nēq; tangere eas), i. nec recipere ratiū ab eis vt alterent per eas. Enī quia les a sub-
sistere est (neceſſe est t̄gū ut v̄r fuit substantijs) supple media. s. sphaeræ celestes (quæ tangunt) stātis bo-
latingant (substantias sempiternas quæ sunt supra tpe, & erunt) tales substantiae inter-
medie (tangentes), i. tangentes, substantias scđantes (scđa in tempore). i. s. substantias genera nūtare &
subdit (vt non priueat substantia viles substantijs bonis). i. v̄r nō priueat influentia substi-
tias quæ sunt sub tpe. s. cadentes sub generatione & corruptione: & aggregabuntur inter
substantias viles). i. inter istas substantias inferiores (& substantias bonas) i. separatas: &
aggregabunt per durabilitatem suam inter substantias quæ sunt supra tpe & inter substa-
tias (separatarum (conueniente & continuante) i. pp corpus super celeste quod est conue-
niens cum substantijs separatis, & continuans eas cuiuslibet inferioribus: & subdit qd (& nō
fit eis) i. iis inferioribus rebus (permanentia necq; fixio). qd. qd non oportet qd illa infe-
riora h̄ant realēn fixionē & permanentiam, ad hoc qd transmutantur per substantias separa-
tas: quia h̄ant influentia & transmutationē non recipiunt immediate, sed mediae super
celstis corporis quod est substantium generationis & motu modo quo diximus: quia nō est
subiectum generationis. pp̄te dicit, t̄d large. ¶ Notandum est autē qd aliud est aggregare
substantias inferiores superioribus, & aliud superioribus inferioribus. Nam corpus celeste
aggregat substantias inferiores superioribus per motum suū que cōcēnt cum inferioribus
& econcerſo aggregat substantias superiores cū inferioribus per durabilitatē: iper semp-
tentiatē per quam cōcēnt cum superioribus. Iō signanter loquuntur sicut Author in Inte-
ra cō dixit: qd per motum aggregant substantias intermedie inter substantias sebas in tpe,
& substantias supra tpe: & per durabilitatem econcerſo aggregantur inter substantias
quæ sunt supra tempus, & substantias quæ sunt sub tempore.

¶ Dubaret forte aliquis, V̄s hoc sit vt̄ verum, v̄s qd substantiae inferiores nō possint
contingere substantijs superioribus que sunt supra ipsijs, nisi medianis corporibus in p̄p̄ce
Tēbus. Dicendum qd (loquendo s̄ modum huius Authoris in prop̄e secundo) triplex i. prop̄oe
est substantia supra ipsijs. Nam quādā est substantia supra tpe, & supra aeternitatem, vt̄ p̄a cā: (cāda.B.
quēdā vero est supra ipsijs, & partificat aeternitati, vt̄ intelligentiā quēdā aut est supra
tempus & artiringt aeternitatem ut aī cēli. Cum ergo quādā v̄rum sit v̄lter verum qd sub-
stantiae iūe inferiores non possint cōtūgēre substantijs superioribus supra ipsijs sine substan-
tia mediaj sempiternis in tpe: constat qd h̄ac non est loquution de coniunctione & tactu
nī h̄a actionem & passionem: quādā ergo ista quādā v̄lter immaterialia quæ sunt supra
ipsijs possint transmutare h̄ac materialia corruptibili sicut corpore sempiterno medio, sine
corpore celeste quod ponit effe in tpe. Et quia dilatationem faciunt de elle supra ipsijs effe
facienda distinctione de transmutatione: quia est transmutatio ad formam, & transmutatio
tempus, qd etiā est supra zemiatem, cuiusmodi est p̄ia, nullo modo indiget aliqua cā
inter media ad productionem cuiuslibet rei, & ad agendum qd cū transmutatione: sunt
nī oī agentia alia a primo, qualis organa ipsius dei. Est. n. ipse virtus virtutum (vt dicebat In prop̄e
in prop̄o. I. 6. Sed qd agens principale posſit aliquid cū instrumento, vel cum organo qd 16. A.

h̄a vt nō
ala ita
h̄b vt nō
in ūe vi-
les a sub-
sunt
mitati.

h̄a
K.
S

Propōnis Trigesimæ cōmentum.

Vt enim forte dubitaret aliquis, utrum illa tria quibus differt duratio aeternitatis a tempore, vñ quod est stans. & est rotæ simul, & quod est simplex dicant vnam & eadem rem, vel non. Dicendum quod nullum istud trium est idem quod aliud. Nam stare non est idem. Quod est totum simul, aliquid est totum simul qd non stat, sed currit & fluit, ut nunc temporis cū. n. ipsum sit quid indubitate, est totum simul non tū stat sed currit & fluit. Nam nihil est aliud rebus qd fluxus ipsius sive aunc, nunc, curvans & fluent facit tempus sicut nunc stans facit eam. Dicitur, ut etiam est totum simul & stare homini dabo non sunt idem cū terio, vñ cum eo quod est esse simplex. Nam res aliqua composta & quieteens est tota simul, & est stans non tū pp hoc est simplex. Nam quod est de genere permanentium habet omnes partes suas simul. Totalitas rei permanentis est in simulitate partium, successuorum, vero totalitas est in ordine partium, si ergo aliquid de genere permanentium, ut puta dominus non mouatur sed quieteatur habebit tale quid oīs partes suas simul, & est stans cum non mouatur: non tā pp hoc est quid simplex. Ita ergo tria ab invicem sunt distincta, vñ est stans, est totum simul, & est quid simplex, & comprenunt aeternitatem. Opposita aut huius vñ est quid hucus, non esse totum simul, & non esse simplex, sive haec partes copentur temporis.

¶ Deinde cum dicit,

I AM ergo manifestum est qd substantiæ quadam sunt sempiternæ supra tempus: & ex eis sunt sempiternæ æquales tempori, & tempus non superfluit ab eis: Et ex eis sunt abscissæ in reperie, & ab eis tempus superfluit ex superiori causa. Vñq ad extremum, & sunt subæ cadentes sub generatione & corruptione.

¶ Epilogat circa determinata dicens (iam ergo manifestum est qd subæ quædam sunt sempiternæ supra tempus) vt supple intelligentie (& ex eius), i.e. subæ supple quædam (sunt enim ppteræ aequales tempori, & tempus non superfluit ab eis) cuiusmodi sunt (sphere superesse) iestes (& ex eis). i.e. substantiæ quædam (sunt abscissæ in tempore) quia non generant tempora, sed ex quantitate alicui philosophi temporis que est abscissæ in tempore (& ab eis). i.e. a talibus substantiæ (tempus superfluit ex superiori), i.e. ex principio (carum vñ ad extremum) id est vñq ad ipsorum finem (& sunt subæ supple tales sive hominibz quibus sic superfluit tempus (cadentes sub generatione & corruptione). ¶ Notandum aut in hoc epilogo tria genera subæ est distincta, quia quædam sunt subæ sempiternæ supra tempus, quæda semperna non supra tempus, sed aequales tempori quædam, vero nec sempiternæ, nec subæ tempori, sed ex eis: quia durant solum secundum partem temporis, & sunt subæ generabiles & corruptibiles. ¶ Notandum etiam qd tempus a tubis generabilibus & corruptibilibus est superfluere a primo principio vñq ad finem. Hoc autem superfluere, excedere, vel plus habere, sive plus durare: & quia tempus excedit & plus durat quantum a parte ante qd aliqua subæ generabilis & corruptibilis, & id est tempus superficie a talibus substantiæ a principio: quia sicut tempus ante qd incipere hec subæ generabilis vel illa, & dicitur superfluere vñq ad extreum & vñq ad finem, quia ex tempore postquam corrupta fuerit hec subæ generabilis vel illa.

PROPOSITIO TRIGESIMA PRIMA.

N I T E R rem cuius substantia & actio sunt in momento aeternitatis, & inter re cuia subæ & actio sunt in momento temporis est medium & est illud cuius subæ est ex momento aeterni tatis, & operatio ex momento temporis.

¶ Postquam Author comparauit temporalia ad temporalia. In parte ita (ut dicebatur) cōparat temporalia.

¶ Propositiō Trigesima.

Par temporalia ad aeterna. Habent n. tē temporalia ad aeternam mediatæ. Nam illud quod totaliter est in tempore se habet mediante aliud quod le habet totaliter in aeternitate. Duo ergo facit, quia primo ponit hanc propōnit, vñq inter rem quod totaliter est in aeternitate, & rem quod totaliter est in tpe est res media quæ fuit aliud in aeternitate. Sed agit de illa re media ostendens qualis sit homini res media quia cōfens & generatio simili. ibi (omnis subæ cadens) in ultima propōnit. Circa primum duo facit. Quid primo premitur propōnit. Secundo subiungit declarationem eius ibi (quod est quia) per ergo. Inter rem cuius (infat & actio sunt in momento aeternitatis) & inter rem cuius subæ, & actio sunt in momento tpe, i. inter rem totaliter aeternam & totaliter temporalis (est in mediu & est illud). I. medium (cuius subæ) simedij (est ex momento aeternitatis & operatio) est (ex momento temporis). Notandum autem quod est hoc cōandem propōnit. Proclus in. 106. propōnit sui libri ubi his verbis. Omnis cūs quod oīquæ, est aeternale scđm subæ & operationem, & cūs quod subæstantiam & operationem habet in tempore, est medium quod hac quidem est aeternale habet aeternam tempore mensuratur.

¶ Dubitaret fore aliquis, Vtrum corpus supercedeatur sit medium illud quod secundum subæstantiam est in aeternitate, & secundum operationem in tpe, & ut p. sic. Nam illud mensuratur ex parte quod est quid successivum. Cum ergo subæstantia consistat in corruptibile, illud autem subæ cūs qui est actus ipsius sit quid successivum consequens est quod cūs sit illud medium, cuius subæstantia est in aeternitate, quia est incorruptibile & operationem cūs, i. motus ipsius, quid est actus eius (cum motus sit actus mobilis) sit in tpe, quia est quid successivum.

Dicendum quod corpus celeste non est homini medium ad quod ostendendum adducatur duplex ratione. Supra ex propōnit predestinatione vero ex propōnit nunc propōnit. Nam si primo consideratur proprium precedens, patet quod corpus celeste non est supra tpe, immo æquum temporis est. In ut ibi patunt duplex tpe, etiam temporis & temporis non superfluit ab ipso: & homini rite est coextensum aliud tempore, est illud quod est in 30. A.B. tpe, & homini rite est res generabiles & corruptibiles. Duratur res generabiles abscissæ in tpe. Ad qd intelligendum imaginem vnam magnam virgam, & imaginem vnam pannum extensem tantum quantum durat virga. Pannus tamen ille intelligatur abscissæ sive multas partes, quo posito estes partes panni æquabuntur virga. Quilibet tamen pars panni cūt quid abscissæ & æquabuntur virga. Sic rotæ species rei generabiles & corruptibiles, est quasi quid abscissæ & æquabuntur partis. Cœlum ergo non est illud medium inter ea qd sunt supra tpe, & ita generabiles quae sunt abscissæ in tempore. Quod si tamen habebit cœlum habitationem in aeternitate cum ponatur est quid tamen. Hoc idem etiam potest haberi ex eadē propositione precedenti. Nam in precedentibus propositis duplex tpe, vnam æquat, tpe, & hoc est cœlum, aliud cœlum in tempore, & homini sunt ita generabiles. Et huius dicitur initio rite facta. Sive cœlum sit quid temporalis, et altera quata tpe. Primum sempiternitatem habet Deus qui est supra aeternitatem & intelligentie que parificantur aeternitati, & aeternitatem habet corpus celeste. Secundum autem sempiternitatem quae est æquata tempori, & est temporalis habet corpus celeste. Quare si consideratur propōnit precedens & commentum eius, p. 3. cœlum non est illud medium inter aeternitatem & tempus, sed est quid temporalis. Ruris hoc idem patet (vt com- muniter ponitur) ex verbis huius propōnit propositi. Nam medium inter rem quod est totaliter in aeternitatem, & rem quod est totaliter in tempore habet habitationem in aeternitate, & operationem in tpe. Motus autem cœli licet sit actus cœli, quia est perfectio cœli non debet dici operatio cœli sed magis est quædam p. 3. cœli in cœlum motus. ipsius cœli motor habet fieri agentem, & operans, cœlum autem se habet sicut motum & passionem. Proprietas hoc ergo est motus cœli inveniatur tempore, non debet dici cœlum habere operationem in tempore, p. 3. rationes magis concidunt hoc non esse de inveniente. Authoris p. 3. cœlum non sit tale medium de quo agitur. Nam ad hanc rationem facilis est responsio, quia & si motus cœli.

B

C

Prop 3 Trigesima prima.

105

K debet dicti magis parvo celi q̄ actio eiusq; ta coelum ex suo motu aliquam actionem, & influentiam in hęc inferiora q̄que q̄ mensurantur. Et si ipsum coelum primum altera, non alteratum: & quia alteratio quam agit coelum in hęc inferiora mensuratur tempore magis est q̄m mōs coeli, qui scđm ēt totum non mensuratur tempore, quod autem alteratio hic inferius facta ēt se totū mensuratur tpc. Porci ergo dictio coeli est in tpc.

D

¶ Viterius autem dato q̄ coelum (scđm hunc Auct.) sit quid temporale, & no s̄ illud me-

diūm de quo hic agitur propter argumentum in praecedenti dilabitatione factum.

¶ Dubiarer forte aliquis, quo coelum q̄d secundum subām est quid incorruptibile, posit dici secundum subām esse quid temporale, vel quid tempore mensurabile. Dicendum q̄ finis ipsi. Et ergo coelum sed in subām quid temporale, & si tpc hic est in coelo, & coeli est quid hanc Authorē illud dicit tempore secundum subām in eius subāta hęc esse tpc. Hoc ergo mō (scđm quē modum loquitur iste author) coeli non est illud mediū inter aeternitatem, & tempus, quod secundum subātām est in aeternitate, & secundum operationem in tempore.

E

¶ Viterius forte dubiarer aliquis, utrum intelligentia sit tale medium q̄d secundū subām

est in aeternitate, & finis operationem in tpc. Et vī q̄ sic. Nam finis Proclus in propositione

scđm libri iij. extremitas mensura est aeterno & ot̄ ipsi temporalium. Et hec dicitur mensura in entibus virg. & mortuis. Nam vnuere vineatibus est esse. Vult

ergo Proclus q̄ solū sunt aliq̄ mensuræ in entibus, vna que mensuræ efficiuntur aeternitas: & alia que mensuræ sunt in entibus, probat

Proclus in Commento predicte propoñis. Nam quicquid mensurat durationem aeternitatis, Proclus

est in tempore. Q. uōd aut̄ ipsi sit in celo, p; Quia ipsi est pars primi mortis: & quia primus morus est in celo: consequens est q̄ ipsi ipsi sit in ipsa subā coeli. Accidititia. n. oia que

fuit in subāta non habet ordinem situalem, sed lolum cauſalem. Q. uodlibet. n. accidentis im-

mediate attingit ipsam efficientiam subā, & est in ipsa efficientia subātā. Non. n. sic se habet

accidentia ad subām sicut vestimenta ad corpus: vt quia scđm vestimentum primum attin- git id attingere corpori, non q̄ scđm scriptum attingat. Talis aut̄ ordo situāl non est

inter formas, que sunt in materia, sive sunt accidentales, sive subāntiales, quilibet. n. forma

atttingit ipsam efficientiam materiæ. Non. n. dicimus q̄ forma subālis attingit immediate

materiam, non aut̄ forma accidentalis, ita q̄ hūmōis accidentialis forma immediate solū attin- gat subāntialē formā. Non. n. pōt̄ dici sic, quia vbiq; q̄ sit forma ibi est materia. 2. uic-

gitudo dī attingere corpori, non q̄ scđm scriptum attingat. Tali sit ordo situāl noui est,

Quodlibet. n. accidentis attingit immediata ipsam efficientiam subātā, ita q̄ nullus est inter

accidentia oīrō materiæ. Ista illud primi physicorum materiæ subāta cum forma est cā

oīum accidentium, que sunt in ea. Et qd̄ dictum est de forma subāntiali, & accidentiali

respectu materiae, intelligendum est de oībus formis accidentialibus respectu subātā.

Quodlibet. n. accidentis attingit immediata ipsam efficientiam subātā, ita q̄ nullus est inter

accidentia oīrō situāl, & accidentia. Quia forma subāntialis est cā quare forma

accidentia inīrō materiæ. Ista illud primi physicorum materiæ subāta cum forma est cā

oīum accidentium, que sunt in ea. Et qd̄ dictum est de forma subāntiali, & accidentiali

respectu materiae, intelligendum est de oībus formis accidentialibus respectu subātā.

Quodlibet. n. accidentis attingit immediata ipsam efficientiam subātā, ita q̄ nullus est inter

accidentia oīrō situāl, sed est solū ibi oīrō cālis, quia vnum accidentis cā est quare in-

sit aliud accidentis. Ipse ergo motus, & ipsum tpc sunt in ipsa subā coeli. Vnde coelum erit

tēporale, scđm subā, quia in ipsa subā coeli est tpc. Erat ēt ipsa subātā coeli in tēpore,

quia non refert inter dicere hoc est tēporale, & hoc est in tēpore. Aliquis ergo modus p;

p̄t̄e loquionis est in hoc dī, q̄ coelum est tēporale. Et q̄ oī in quo est tpcus sit tēpore-

ralis, sive sit in eo tanq̄ accidēs in subātā sive tanq̄ mensura in mensurato. Tanquam, ac-

cidēs in subātā est in motu primi oīrō, & ēt est in hoc motu tanq̄

mensura in mensurato, non q̄ mensurato totum, sed quia mensurat ipsum fin-

partes. In alijs aut̄ moribus, & in alijs mobilibus est ipsi sicut mensura in mensurato. Att̄

in talibus diiis non est oīrō modus proprii loquitionis, nam non est illud tēporale in quo

est ipsi quoconq; mō, sed proprie illud est tēporale q̄ tempore clauduntur. Sicut nō est illud

locata in quo est locus quoconq; sed illud per se, & proprie est locale q̄ loco clauduntur.

Nam locus est ultimus terminus continentis, locus ergo vt locus est in re locante, non in re

locata. Hoc ergo mō nihil in quo est locus ēt, q̄ hūmōi est locale, & concretum, sed magis

est continens. Sic nihil ergo est ipsi sicut in subātā est tēporale, sed magis est sempiter-

nūm. Ipsam. n. subātā temporis ēt tēpore claudi non pēt, quia non extendetur se

ipsi utra id in quo est, & actus vitra suum subātā, q̄d est in continuo. Logendo ergo

Prop 3 Trigesima prima.

106

de temporali large, ēt q̄ id in quo est ipsi est tēpale, coelum sic ēt subātā est aliquo modo quid tēporale, non q̄ ipsa subātā coeli claudatur tēpore, ita q̄ incepit est in tēpore, vel finitur in tempore, sed quia in ipsa subātā coeli est ipsi. Hoc ergo mō (scđm quē mo-

dum loquitur iste author) coeli non est illud mediū inter aeternitatem, & tempus, quod se-

est in aeternitate, & finis operationem in tēpore. Et vī q̄ sic. Nam finis Proclus in propositione

scđm libri iij. extremitas mensura est aeterno & ot̄ ipsi temporalium. Et hec dicitur mensura in entibus virg. & mortuis. Nam vnuere vineatibus est esse. Vult

ergo Proclus q̄ solū sunt aliq̄ mensuræ in entibus, vna que mensuræ efficiuntur aeternitas: & alia que mensuræ sunt in entibus, probat

Proclus in Commento predicte propoñis. Nam quicquid mensurat durationem aeternitatis, Proclus

est in tempore. Q. uōd aut̄ ipsi sit in celo, p; Quia ipsi est pars primi mortis: & quia primus

morus est in celo: consequens est q̄ ipsi ipsi sit in ipsa subā coeli. Accidititia. n. oia que

fuit in subāta non habet ordinem situalem, sed lolum cauſalem. Q. uodlibet. n. accidentis im-

mediate attingit ipsam efficientiam subā, & est in ipsa efficientia subātā. Non. n. sic se habet

accidentia ad subām sicut vestimenta ad corpus: vt quia scđm vestimentum primum attin- gat subāntialē formā. Non. n. pōt̄ dici sic, quia vbiq; q̄ sit forma ibi est materia. 2. uic-

gitudo dī attingere corpori, non q̄ scđm scriptum attingat. Tali sit ordo situāl noui est,

Quodlibet. n. accidentis attingit immediata ipsam efficientiam subātā, ita q̄ nullus est inter

accidentia inīrō materiæ. Ista illud primi physicorum materiæ subāta cum forma est cā

oīum accidentium, que sunt in ea. Et qd̄ dictum est de forma subāntiali, & accidentiali

respectu materiae, intelligendum est de oībus formis accidentialibus respectu subātā.

Quodlibet. n. accidentis attingit immediata ipsam efficientiam subātā, ita q̄ nullus est inter

accidentia oīrō situāl, sed est solū ibi oīrō cālis, quia vnum accidentis cā est quare in-

sit aliud accidentis. Ipse ergo motus, & ipsum tpc sunt in ipsa subā coeli. Vnde coelum erit

tēporale, scđm subā, quia in ipsa subā coeli est tēpore. Erat ēt ipsa subātā coeli in tēpore,

quia non refert inter dicere hoc est tēporale, & hoc est in tēpore. Aliquis ergo modus p;

p̄t̄e loquionis est in hoc dī, q̄ coelum est tēporale. Et q̄ oī in quo est tpcus sit tēpore-

ralis, sive sit in eo tanq̄ accidēs in subātā sive tanq̄ mensura in mensurato. Tanquam, ac-

cidēs in subātā est in motu primi oīrō, & ēt est in hoc motu tanq̄

mensura in mensurato, non q̄ mensurato totum, sed quia mensurat ipsum fin-

partes. In alijs aut̄ moribus, & in alijs mobilibus est ipsi sicut mensura in mensurato. Att̄

in talibus diiis non est oīrō modus proprii loquitionis, nam non est illud tēporale in quo

est ipsi quoconq; mō, sed proprie illud est tēporale q̄ tempore clauduntur. Sicut nō est illud

Propōnis Vigefrānōnōe Cōmentūm.

pius & posterius. Sed proper operationes intelligentia sibi inuicem succedētes uno modo est dare tempus, & alio modo non. Non n. est ibi dare tempus, & non sit ibi dare ali- quid vacum totum h̄s partem priorem & posteriorem, quod tpe manūetur : quia ex illis pluribus operationibus non constituitur aliud vnu totum. Est aut̄ ibi alio modo dare ipsi (i.e. non proprio) quia est ibi dare aliquid vnu subiectum in quo est aliquid prius & ali- quid posterius, vt in ipso intellectu intelligentie una operatio est ibi per prius, & alia per pos- terius. Voluit ita Author iste intelligentiam esse tota uter exemplaria tpe quia nihil est in intelligentia quod non manūetur mensura indubitate. Nam substantia intelligentiae men- stra, indubitate, mensuratio et & eius operatio mensura, indubitate habet. Ita aut̄ ibi prius & posterius, ppter tale prius & posterius, p̄t ibi ponit ipsi, & nō ponit, ducens respectus (vt ē per habita manifestū vel declaratū) Author tamē iste non posuit ibi ipsi (vt paruit).

¶ Viterius forte dubitet aliquid, utrum talc medium quod scđm aliquod mensurabilē acer- nitate, & secundū aliud tpe sit aīa celi. Et vñ p̄t non quia h̄mo: aīa est quedam intelligentia, cum ergo intelligentia participetur eternitati, & aīa celi participatur eternitati. Pratercetera aīa celi mouet immobiliter, ppter ergo suum mouere (vt quia mouet cœlum) nulla variatio ac dicit circa ipsam aīam. Non ergo p̄t hoc erit h̄ntio in medium quod scđm aliquod mensurabilē eternitate & secundum aliud tpe. Dicendum p̄t aīa celi secundū huic Authorē est illud medium quod suam h̄t in eternitate, & operationem in tpe. Distinguimus ergo de ope- ratione, sicut distinguunt Philopothus in nono Metaph. quia quādā est operatio nō transiens in exteriore materiali: alia vero est transiens & est perfectio rei acti, & est in re actioni subiecta. Cum ergo dicimus p̄t operatio acti, motoris cœli est in tpe, non intelligimus de actione in tercio, cuiusmodi ē intelligentia quia illa h̄t mensura indubitate, sicut & opera- tio intelligentie: sed intelligimus de operatione transiente in exteriore materiali, cuius- modi est motus cœli. Talis, motus est operatio aīe mouentis: quia motus est motio & actio motoris. Talis, motus est operatio p̄t mensura, cum sit qđ tam totū (sicut suū h̄s partem post partē in uno per fē in est motu) qđ tpe mensuratur. Vlt̄ ergo iste Author p̄t aliquid sine subiecta separata, non habentes operationem inmediate in corpora, vt intelligentiae superiorēs: quia nullam habet operationem lucetutam, quae per se subiecta temporis. Sed qualibet vi tia & quālibet operatio habent in eis mensuram indubitatem. ppter quod talia sunt oīno exempta a tpe, & ideo dixit ea participari eternitatis motores aut orbium sunt aīe cœlorum (quia immaterialia operationes h̄t in corpora quae operatio est mouere cœlum, qui cœli motus proprie subiectus temporis, & est quid successivum fieri & tempus, quantum ad talē operationem sunt in tempore). Igit̄ quantū ad substantiam & quantū ad operationem quae eis est immancens sunt aliquo mo in eternitate. Italo Author posuit h̄ntio alias esse in orizonte eternitatis, quia si uol orizon est mediū diuidens inter hemispherium superius & inferius, si aīe celestes sunt medice inter intelligentias quae sunt supra ipsi, & ita corporalia quae sunt temporalia. Nam ipsum cœlum (secundū hunc Authorē) inter qualia computantur, quod veritatem habet superius est exprimitum, & in cœlo h̄t. Authorē quinq̄ sunt ordinē regi. Nē in supremo ordine est ipse Deus, qui est supra eternitatem. In scđo vero ordine sunt intelligentiae, que participantur eternitati. In tercio aut ordine sunt aīe cœlo, quae nascuntur in orizonte eternitatis, vel qđ suam sunt in eternitate. Secundū operatione vero qđ h̄ntio mo- uito corpora celestia sunt in tpe, & in ordine sunt corpora celestia qđ sunt sp̄a, quāa ipsa quib⁹ nō sūt pluit ipsi. In scđo & vīmo ordine sūt ita corpora inferiora. Pouta, i. quāa h̄t ho- ris temporis. Ex ihs aut̄ quinq̄ ordinib⁹ est ipse Deus, qui est supra eternitatem. Intelligentiae, que participantur eternitati. In tercio aut ordine sunt aīe cœlo, quae nascuntur in orizonte eternitatis (cuiusmodi est Deus), & rem quae nascuntur in intelligentiā. Secunda vero propositio est illa quam premanibus habemus, videlicet quod inter rem curia substantia & actio est in momento eternitatis (cuiusmodi est intelligentia) & inter rem curia substantia & actio est in momento temporis. Quae participatur eternitati, & inter rem curia substantia & actio est in momento temporis (cuiusmodi est cœlum quod est quod temporale æquatum temporis) est res media. S. Anna